



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

SEGUNDA SECRETARIA

Diretoria de Administração e Finanças

Setor de Execução Orçamentária



INFORMAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

Programa de Trabalho: 01.122.8204.1006 - REFORMA E BENFEITORIAS NO EDIFÍCIO SEDE DA CLDF

Subtítulo: 0001 - REFORMA E BENFEITORIAS NO EDIFÍCIO SEDE DA CLDF- PLANO PILOTO

Elemento de Despesa: 4490-51 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Saldo Orçamentário Atual (Autorizado): R\$ 3.675.000,00

Valores Reservados e Empenhados (este já incluso): R\$ 924.540,49

Saldo Orçamentário Atual (Disponível): R\$ 2.750.459,51

Valor deste Processo: R\$ 91.581,30 (Noventa e Um Mil e Quinhentos e Oitenta e Um Reais e Trinta Centavos)

Especificação / Observação: Informação de disponibilidade orçamentária visando a contratação, por **PREGÃO ELETRÔNICO**, de empresa especializada para prestação de serviço comum de engenharia, não contínuo, e com fornecimento de todos os materiais necessários, para adequação da Biblioteca Paulo Bertran, localizada no 3º andar do edifício sede da Câmara Legislativa do Distrito Federal, incluindo a construção do espaço de trabalho amistoso para neurodivergentes, conforme as especificações técnicas e quantidades contidas no Termo de Referência (SEI 2714344).

Valor estimado da contratação = R\$ 346.290,49, sendo:

Item	Descrição	Unc Quant	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Classificação orçamentária
1	SERVIÇOS PRELIMINARES E DESMONTAGENS	Total item 1			R\$ 28.716,83	
1.1	fornecimento e instalação de placa de obra com chapa galvanizada e estrutura de madeira. af_03/2022_ps	m² 1,28	R\$ 494,48	R\$ 609,54	R\$ 780,21	

1.2	engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	H	16	R\$ 130,19	R\$ 160,48	R\$ 2.567,68	44.90.51-05
1.3	servente com encargos complementares	H	40	R\$ 23,92	R\$ 29,48	R\$ 1.179,20	
1.4	caixa de papelão reforçada 60x40x40 cm (ou dim. similar) para guarda temporária do acervo - conjunto com 10 unidades	CJ.	50	R\$ 92,20	R\$ 105,12	R\$ 5.256,00	
1.5	serviço de desmontagem e transporte de módulo de arquivo deslizantes do 3º pav. ao subsolo (aprox. 8 metros de comprimento cada)	UN.	7	R\$ 981,28	R\$ 1.209,62	R\$ 8.467,34	
1.6	Encarregado Geral com Encargos Complementares	H	280	R\$ 30,33	R\$ 37,38	R\$ 10.466,40	
2	CONSTRUÇÃO	Total item 2				R\$ 7.091,00	
2.1	parede com sistema em chapas de gesso para drywall, uso interno, com duas faces duplas e estrutura metálica com guia simples para paredes com área líquida maior ou igual a 6 m², com vãos e isolamento acústico	m²	18,97	R\$ 172,45	R\$ 212,57	R\$ 4.032,45	44.90.51-05
2.2	parede com sistema em chapas de gesso para drywall, uso interno, com duas faces duplas e estrutura metálica com guia simples, sem vãos, com isolamento acústico	m²	15,42	R\$ 160,91	R\$ 198,35	R\$ 3.058,55	

3	PISOS E RODAPÉS	Total item 3				R\$ 9.773,15	
3.1	piso têxtil (carpete) em placa. af_09/2020	m²	24,23	R\$ 263,45	R\$ 324,75	R\$ 7.868,69	44.90.51-05
3.2	rodapé em granito, altura 10 Cm. Af_02/2026	M	19,76	R\$ 78,19	R\$ 96,38	R\$ 1.904,46	
4	PINTURA E REVESTIMENTO	Total item 4				R\$ 19.151,01	
4.1	Pintura Látex Acrílica Premium, Aplicação Manual em Paredes, Duas Demãos. Af_04/2023	m²	85	R\$ 14,64	R\$ 18,04	R\$ 1.533,40	44.90.51-05
4.2	pintura látex acrílica premium na cor verde oliva, aplicação manual em paredes, duas demãos. ref sinapi 88489	m²	5,18	R\$ 40,50	R\$ 49,92	R\$ 258,58	
4.3	emassamento com massa látex, aplicação em teto, duas demãos, lixamento manual. af_04/2023	m²	53,5	R\$ 35,12	R\$ 43,29	R\$ 2.316,01	
4.4	fornecimento e instalação de placa estofada (revestimento acústico) na marcenaria. ref sbc 120125	m²	52,36	R\$ 233,07	R\$ 287,30	R\$ 15.043,02	
5	MARCENARIA, VIDRAÇARIA E SERRALHERIA	Total item 5				R\$ 261.388,16	
5.1	porta de correr em vidro temperado, 2 folhas de 90x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2025	UN	1	R\$ 1.995,40	R\$ 2.459,72	R\$ 2.459,72	

5.2	porta de correr miolo madeira, com duas folhas, acabamento em mdf c/ ferragens de correr - ref.: sedop 091506	m²	4,46	R\$ 611,05	R\$ 753,24	R\$ 3.359,45	44.90.51-05
5.4	painel em chapa lisa de mdf - fornecimento e instalação	m²	0,93	R\$ 750,00	R\$ 924,52	R\$ 859,80	
5.3	marcenaria planejada com mesas individualizadas e estantes, autoportante, com iluminação embutida e revestimento acústico (não incluso)	UN.	2	R\$ 23.100,0	R\$ 23.100,0	R\$ 46.200,00	
5.5	fornec. e instalação de prateleira em mdf	m²	0,78	R\$ 516,48	R\$ 636,66	R\$ 496,59	
5.6	mesa de estudo individual/coletiva sob medida com face dupla, tampo em mdf bp amadeirado, estrutura metálica na cor cinza claro e separação por divisórias	UN.	7	R\$ 3.179,53	R\$ 3.179,53	R\$ 22.256,71	
5.7	mesa de centro/lateral quadrada, sob medida, com tampo em mdf bp na cor amadeirada e pés metálicos na cor cinza claro	UN.	3	R\$ 1.025,26	R\$ 1.025,26	R\$ 3.075,78	
5.8	bancada em mdf bp 18 mm na cor branca com prateleiras externas + complemento de bancada existente em mdf bp na cor branca	UN.	1	R\$ 6.268,03	R\$ 6.268,03	R\$ 6.268,03	
							44.90.52-42

5.9	estante em aço com uma face e seis prateleiras inclinadas (porta revista) com regulagem de altura, conjunto com acabamentos superior (chapéu) e laterais em mdf bp amadeirado - fornecimento e instalação (ref. sinapi 102238)	UN.	4	R\$ 2.511,79	R\$ 2.863,94	R\$ 11.455,76	
5.10	estante em aço com uma face e seis prateleiras retas com regulagem de altura, conjunto com acabamentos superior (chapéu) e laterais em mdf bp amadeirado - fornecimento e instalação (ref. sinapi 102238)	UN.	12	R\$ 2.032,91	R\$ 2.317,92	R\$ 27.815,04	
5.11	estante em aço com duas faces e doze prateleiras retas com regulagem de altura, conjunto com acabamentos superior (chapéu) e laterais em mdf bp amadeirado - fornecimento e	UN.	36	R\$ 3.341,07	R\$ 3.809,48	R\$ 137.141,28	
6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E ILUMINAÇÃO	Total item 6				R\$ 19.916,45	
6.1	fixacao eletroduto apar abracadeira d 3/4"" c/ cunha	UN	50	R\$ 6,09	R\$ 7,50	R\$ 375,00	
6.2	abracadeira de nylon para amarração de cabos, comprimento de *230* x *7,6* mm	UN	100	R\$ 1,13	R\$ 1,39	R\$ 139,00	
6.3	arame galvanizado #12 awg	KG	5	R\$ 15,05	R\$ 18,55	R\$ 92,75	

6.4	arruela em aluminio, com rosca, de 3/4", para eletroduto	UN	40	R\$ 0,56	R\$ 0,69	R\$ 27,60
6.5	bucha em aluminio, com rosca, de 3/4", para eletroduto	UN	40	R\$ 1,09	R\$ 1,34	R\$ 53,60
6.6	bucha de nylon para fixacao tipo s8 c/parafuso com 10 peças	UN	10	R\$ 2,84	R\$ 3,50	R\$ 35,00
6.7	conector reto de aluminio para eletroduto de 3/4", para adaptar entrada de eletroduto metalico flexivel em quadros	UN	40	R\$ 2,05	R\$ 2,52	R\$ 100,80
6.8	ferramenta - broca para aco hss 6,30x101mm ref. 43141182 tramontina	UN	4	R\$ 8,68	R\$ 10,69	R\$ 42,76
6.9	broca aco rapido para metal de 7/8" din 338 hss vonder	UN	4	R\$ 199,99	R\$ 246,52	R\$ 986,08
6.10	caixa de piso alta 4"" x 4"" em aluminio com anel de regulagem	UN	25	R\$ 85,79	R\$ 105,75	R\$ 2.643,75
6.11	caixa de passagem 4x2"" tigreflex laranja	UN	15	R\$ 32,45	R\$ 40,00	R\$ 600,00
6.12	cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	120	R\$ 6,05	R\$ 7,45	R\$ 894,00
6.13	cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	50	R\$ 4,48	R\$ 5,52	R\$ 276,00

6.14	cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	150	R\$ 5,37	R\$ 6,61	R\$ 991,50	44.90.51-05
6.15	cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	150	R\$ 5,37	R\$ 6,61	R\$ 991,50	
6.16	cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	100	R\$ 5,37	R\$ 6,61	R\$ 661,00	
6.17	cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais -	M	100	R\$ 5,37	R\$ 6,61	R\$ 661,00	
6.18	cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	100	R\$ 5,37	R\$ 6,61	R\$ 661,00	
6.19	eletroduto metálico zincado flexível com capa (sealtubo), diâmetro 3/4"- fornecimento e instalação. af_01/2026	M	80	R\$ 10,54	R\$ 12,99	R\$ 1.039,20	
6.20	eletroduto flexível corrugado, pvc, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	50	R\$ 10,77	R\$ 13,27	R\$ 663,50	

6.21	disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 20a - fornecimento e instalação. af_07/2025	UN	1	R\$ 18,60	R\$ 22,92	R\$ 22,92
6.22	disco de corte diamantado segmentado diametro de 180 mm para esmerilhadeira 7"	UN	5	R\$ 70,36	R\$ 86,73	R\$ 433,65
6.23	fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m	UN	4	R\$ 20,94	R\$ 25,81	R\$ 103,24
6.24	interruptor simples (2 módulos) com interruptor paralelo (2 módulos), 10a/250v, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	1	R\$ 125,84	R\$ 155,12	R\$ 155,12
6.25	luva eletroduto condutele top rigido 3/4"	UN	10	R\$ 5,90	R\$ 7,27	R\$ 72,70
6.26	parafuso de aco zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda simples, diametro 4,8 mm, comprimento 45 mm	UN	100	R\$ 0,24	R\$ 0,29	R\$ 29,00
6.27	plug macho 2p + t 20a	UN	12	R\$ 6,79	R\$ 8,37	R\$ 100,44
6.28	plug macho 2p + t 10a	UN	1	R\$ 6,79	R\$ 8,37	R\$ 8,37
6.29	plug femea 2p + t 20a	UN	12	R\$ 6,19	R\$ 7,63	R\$ 91,56
6.30	tomada baixa de embutir (2 módulos), 2p+t 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	2	R\$ 63,81	R\$ 78,65	R\$ 157,30
6.31	dimmer rotativo (1 módulo), 220v/600w, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	8	R\$ 152,35	R\$ 187,80	R\$ 1.502,40

6.32	luminária tipo spot, de embutir, com 1 lâmpada led par20 - fornecimento e instalação. af_09/2024	UN	8	R\$ 74,29	R\$ 91,57	R\$ 732,56
6.33	conector elétrico de torção scotchlok 2 com sistema de emenda de topo, conector para r/y de	UN	100	R\$ 5,45	R\$ 6,71	R\$ 671,00
6.34	placa/espelho em latão escovado 4' x 4', para 02 tomadas elétrica	UN	12	R\$ 78,04	R\$ 96,19	R\$ 1.154,28
6.35	parafuso, autoatarraxante, cabeça chata, fenda simples, em aco zincado, 1/4" (6,35 mm) x 25 mm	CEN	1	R\$ 43,29	R\$ 53,36	R\$ 53,36
6.36	luminaria - perfil led embutir slim 2m p/ fita led completa	UN	1	R\$ 167,14	R\$ 206,03	R\$ 206,03
6.37	driver slim para fita led - fornecimento e instalação. af_09/2024	UN	1	R\$ 53,93	R\$ 66,47	R\$ 66,47
6.38	conector para fita de led conectores fita-fita led 12 v	UN	1	R\$ 24,40	R\$ 30,07	R\$ 30,07
6.39	cabo de alimentação para fita led 12 v/ip20, 12 v.	UN	1	R\$ 31,25	R\$ 38,52	R\$ 38,52
6.40	il-97 luminária led quadrada dimerizável de embutir com difusor translúcido <= 40w	UN	1	R\$ 556,48	R\$ 685,97	R\$ 685,97
6.41	caixa tomada de embutir em moveis com 2 tomadas 2p + t 20a, na cor preta	UN	8	R\$ 111,50	R\$ 137,44	R\$ 1.099,52
6.42	pto interruptor c/ dimmer rotativo aparente - pvc condutele	UN	1	R\$ 459,91	R\$ 566,93	R\$ 566,93

7	LIMPEZA E FINALIZAÇÃO	Total item 7				R\$ 253,89	
7.1	limpeza de piso cerâmico/ porcelanato/ mármore/ granito utilizando detergente neutro e escovação manual. af_10/2025_ps	m²	31	R\$ 6,65	R\$ 8,19	R\$ 253,89	44.90.51-05
Total sem BDI					R\$ 307.575,30		
Total do BDI					R\$ 38.715,19		
Total estimado					R\$ 346.290,49		

Reforma e instalações do espaço da biblioteca = R\$ 91.581,30 (itens 1, 2, 3, 4, 5.1, 5.2, 5.4, 6 e 7).

Conforme Planilha de custos (SEI 2714709), Mapa de Preços (SEI 2710402), Instrução - Pregão 35/2026 (SEI 2728334) e Despacho SECONT (SEI 2729347).

EM ATENÇÃO À PORTARIA-GMD Nº 21 DE 12 DE ABRIL DE 2010, INFORMAMOS QUE A DESPESA FOI PREVISTA, DE FORMA GENÉRICA, NO ID 146 (339030), NA PÁGINA 25 DO DETALHAMENTO SETORIAL DA DESPESA - DSD/2026, NO VALOR DE R\$ 450.000,00, NO PT MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E GERAIS, NO ENTANTO PODERÁ SER REALIZADA POR ECONOMIA DE DESPESA NESTE PROGRAMA DE TRABALHO E NATUREZA DE DESPESA, DISPONÍVEL EM <https://www.cl.df.gov.br/web/portal-transparencia/detalhamento-setorial-da-despesa>.

Ao Setor de Execução Orçamentária - SEO

Senhor Chefe,

Restituímos os autos do processo, após conferência do presente documento, para fins de continuidade da indicação de disponibilidade orçamentária da despesa requerida.

FERIX ANTONIO ORRO NETO

Chefe do Núcleo de Acompanhamento Orçamentário

À Diretoria de Administração e Finanças - DAF

Senhor Diretor,

Informamos a disponibilidade orçamentária relacionada ao Programa de Trabalho e Elemento de Despesa onde a despesa poderá ser viabilizada, conforme detalhado acima.

GILMAR APARECIDO OLIVEIRA
Chefe do Setor de Execução Orçamentária



Documento assinado eletronicamente por FERIX ANTONIO ORRO NETO - Matr. 23406, Chefe do Núcleo de Acompanhamento Orçamentário, em 30/06/2026, às 18:13, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora nº 51, de 2025, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 62, de 27 de março de 2025.



Documento assinado eletronicamente por GILMAR APARECIDO OLIVEIRA - Matr. 18403, Chefe do Setor de Execução Orçamentária, em 30/06/2026, às 18:16, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora nº 51, de 2025, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 62, de 27 de março de 2025.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Código Verificador: 2733534 Código CRC: F811427E.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.11 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: (61)3348-8565
www.cl.df.gov.br - seo@cl.df.gov.br

00001-00008063/2024-61

2733534v2